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Punkt 94: Orientering om status på A6

22/1130

Beslutningstema
Formanden har på udvalgets vegne bedt om en sag, der belyser status i forhold til statsvejen A6 gennem Fredensborg.
 

Sagsfremstilling og økonomi
A6 er en statsvej
A6 er en statsvej. Det indebærer, at det er Vejdirektoratet, der er Vejmyndighed og dermed Vejdirektoratet der har ansvar
for de forhold, der påhviler en Vejmyndighed, herunder trafiksikkerhed, trafikafvikling, støj mv. Det er også
Vejdirektoratet, der beslutter ændringer på statsvejen herunder eventuel skiltning og afmærkning efter godkendelse fra
politiet og de bestemmelser der gælder her for.
 
Kommunen har som vejmyndighed for de kommunale veje, der krydser A6, samarbejde med Vejdirektoratet om diverse
løbende sager. Det kan være overkørsler, prioritering i signalanlæg, driftsforhold mv. Aktuelt har Vejdirektoratet
involveret kommunen i deres undersøgelse af muligheden for at etablere signalanlæg i krydset ved Jernbanegade grundet i
ulykker med lette trafikanter i rundkørslen i krydset.
 
Modulvogntog på A6
I 2014 foreslog Vejdirektoratet, at A6 blev indrettet til at kunne afvikle modulvogntog. Efterfølgende har staten givet
kommunen mulighed for, at afklare om modulvogntog i stedet kan dirigeres ad Helsingørmotorvejen og Isterødvejen. Det
fordrer at Hillerød og Hørsholm kommuner, er indforstået hermed, da de også er Vejmyndighed for Isterødvejen. Hillerød
har givet tilsagn om dette, mens Hørsholm har stillet som forudsætning, at Isterødvejen overtages af staten. Vejdirektoratet
og Transportministeren har afvist dette. Administrationen er pt. i gang med at undersøge muligheden for at komme
Transportministerens forbehold i møde, samt i hvilket omfang der i forlængelse heraf er grundlag for at arbejde videre
med muligheden.
 
Analyser af trafikken på A6
I 2018 gennemførte administrationen efter politisk ønske, en analyse af trafikken på A6. Analysen var grundlag for
borgermøde mm. Analysen omfattede blandt andet mængden af gennemkørende trafik, hastighed, ulykker, støj mv.
Analysen viste blandt andet at den gennemkørende trafik udgør hhv. 71 – 77% for personbiler og 81 – 88% lastbiler.
 
Vejdirektoratet har desuden lavet analyser på strækningen. Vejdirektoratets analyser viser, at kun 20% af trafikken med
tunge køretøjer er gennemkørende. Forskellen skyldes, at Vejdirektoratet har lagt tællesnittet på A6 ved
kommunegrænserne til Helsingør og Hillerød, mens kommunen har talt den gennemkørende trafik ved bygrænsen til
Fredensborg.
 
Vejdirektoratet har én tællestation på A6 i Fredensborg by. Vejdirektoratet oplyser at gennemsnitshastigheden over døgnet
her er målt til 41,8 km/t, hvilket er mere end 8 km/t (20 %) under den generelle hastighedsbegrænsning på 50 km/t. På
andre hovedlandeveje i byzone ses ofte gennemsnitshastigheder over 50 km/t. Vejdirektoratet oplyser desuden, at både
ved Brunebjerg og Kratbjerg ligger de målte gennemsnitshastigheder tæt på de gældende hastigheds-begrænsninger,
henholdsvis med 78,4 km/t (80 km/t hastighedsbegrænsning) ved Brunemark og 71,0 km/t (70 km/t
hastighedsbegrænsning) ved Kratbjerg. De eksisterende hastighedsmålinger viser ikke generelle hastighedsproblemer på
de tre lokaliteter.
 
Vejdirektoratet har besluttet at gennemføre nye trafiktællinger og hastighedsmålinger på to lokaliteter øst for Fredensborg,
henholdsvis på strækning med lokal 60 km/t hastighedsbegrænsning øst for byzone og på strækning vest for Veksebovej
med generel 80 km/h hastighedsbegrænsning.
 
De nye tællinger/målinger skal belyse forholdene nærmere på strækningen nordøst for Fredensborg.
 
 
Scenarier
I forbindelse med analysen i 2018 fik kommunen undersøgt forskellige scenarier for trafikken på A6. Scenarierne blev
beregnet i kommunens trafikmodel. 
 
Det ene scenarie omfatter hastighedsbegrænsning på A6 svarende til 40 km/t igennem Fredensborg og 70 km/t på flere
øvrige dele af A6 øst og vest for byen. Desuden indeholdt scenariet at Isterødvejen blev opgraderet til 2+1-vej.



Konsekvensen af dette scenarie vil ifølge beregningerne indebære 1000 – 2000 færre biler igennem Fredensborg.
Trafikken vil stige nogenlunde tilsvarende på Isterødvejen. Desuden forventes trafikken at stige med lidt over 1000
køretøjer på Humlebækvej og ca. 500 køretøjer gennem Avderød og Karlebo.
 
Det andet scenarie er en forlængelse af Overdrevsvejen syd om Fredensborg. Det vil i følge beregningerne reducere
trafikken gennem Fredensborg med 3.000 – 4.000 køretøjer. Desuden reduceres trafikken med ca. 1000 køretøjer på
Humlebækvej, ca. 1.200 køretøjer på Fredensborg Kongevej, og med mindre reduktioner på flere af de mindre veje på
landet. Trafikken på Overdrevsvejens forlængelse forventes at få en trafikmængde på ca. 9.000 køretøjer.
 
Det blev desuden undersøgt mulighederne i et ejerskifte i form af, at kommunen overtager A6. Det er vurderingen, at
kommunen i givet fald jf. Vejloven, vil være forpligtet til at opretholde vejens serviceniveau.
 
 
Trafikgruppens forslag
Trafikgruppen i Fredensborg, som er en lokal interesseorganisation i Fredensborg, har foreslået at tung trafik med
skiltning anbefales, at køre uden om Fredensborg, at området der er skiltet som tættere bebygget område udvides,
(underforstået en nedsættelse af hastighedsgrænsen øst og vest for byen til 50 km/t), at hastigheden sænkes generelt på A6
samt, at der indføres automatisk hastighedskontrol på A6.
 
Vejdirektoratet har modtaget Trafikgruppens forslag og har beslutte at lave en række supplerende tællinger, hvorefter de
vil invitere trafikgruppen og administrationen til at møde. De forventede at tællingerne blev angiveligt foretaget i
efteråret. Administrationen har rykket Vejdirektoratet for status.
 
Administrationen bemærker til Trafikgruppens forslag, at det for så vidt angår hastighedsnedsættelserne, i nogen grad
svarer til det scenarie, som administrationen har undersøgt i 2018 og som vil medføre øget trafik på nogle af de lokale
kommunale veje, som ikke er indrettet hertil, og hvor den flyttede trafik ligeledes må forventes at medføre gener for de
omkringboende. Administrationen i øvrigt opmærksom på, at hvis Vejdirektoratet beslutter at omdirigere den tunge trafik
uden om Fredensborg, bør de i givet fald sikre, at det ikke medfører øget trafik med tunge køretøjer på kommunale veje
som ikke er indrettet hertil. Vedrørende forslaget om automatisk hastighedskontrol, er det i givet fald politiet som
foranstalter dette.
 
 
Midler afsat til A6
Af budgetforliget 2022 – 2025 fremgår under overskriften 6.5 Bedre trafiksikkerhed, at ”De stigende trafikmængder på
hovedvej A6 som skærer tværs igennem Fredensborg by belaster trafiksikkerheden og udgør en støjmæssig gene for
borgerne i Fredensborg. Der er ikke udsigt til på kort sigt, at nye linjeføringer vil afhjælpe udfordringerne.
Forligspartierne ønsker at forbedre trafiksikkerheden i Fredensborg by og afsætter derfor midler til både nye skilte og
flytning af byskilte samt opsætning af hastighedstavler. Det skal nedbringe hastigheden og den tunge gennemgående trafik
på strækningerne ind og ud af byen.” I budgetaftalen 2022 – 2025 er konkret afsat 200.000,- kr. på anlægsbudgettet til
indsatsen.
 
Administrationen foreslår, at der tages kontakt til Vejdirektoratet med baggrund i den politiske indstilling vedrørende
trafikken på A6, og om kommunens villighed til at finansiere indsatser, som beskrevet i budgetforliget.
 
Sagsbehandling siden den 2. februar 2022

Den 17. januar holdt administrationen møde med en person som har viden om transportbranchen, med henblik på at
drøfte erhvervsmæssige behov i forhold til opklassificering af Isterødvejen. Argumenter fra denne dialog indgår
blandt andet i dialog med Vejdirektoratet og Transportministeren om opklassificering af Isterødvejen.

 

Den 11. februar sendte Borgmesteren et brev til den nye Transportminister vedrørende ønsket om at opklassificere
Isterødvejen til Statsvej. Brevet er en opfølgning på møde med den tidligere Transportminister.

 

Vejdirektoratet har lavet tællinger mm. på A6 og har meddelt at de vil invitere kommunen og trafikgruppen til møde
om resultaterne mm. Administrationen afventer pt. invitation fra Vejdirektoratet. I dialogen med Vejdirektoratet
drøftes efter udvalgets ønske også trafikken i krydset A6/Kratbjerg vest for Fredensborg.

 



Sagsbehandling siden den 7. marts 2022

Transportministeren har svaret på kommunens brev vedrørende opklassificering af Isterødvejen.
Transportministeren afviser at opklassificere Isterødvejen. Borgmesteren har intention om, at svare
Transportministeren med et opfølgende brev indeholdende en gentagelse af de argumenter som medførte at den
tidligere Transportminister udtrykte en forståelse for en eventuel opklassificering.

 

Vejdirektoratet er vendt tilbage med mulige datoer for møde mellem Vejdirektoratet, Trafikgruppen og kommunens
administration. Inden mødet med Vejdirektoratet mødes administrationen med trafikgruppen fra Fredensborg.

 

Trafikgruppen har anmodet om foretræde for Plan-, Miljø og Klimaudvalget til mødet den 4. maj.

 
Sagsbehandling siden den 4. april 2022

Borgmesteren har den 11. april 2022 sendt brev til Transportministeren vedrørende opklassificering af Isterødvejen
til statsvej. Brevet indeholder supplerende argumentation for en statslig overtagelse, samt kommentering af
bemærkninger i Transportministerens brev.

 

Administrationen har den 4. april 2022 holdt møde med Trafikgruppen fra Fredensborg. Administrationen har på
mødet blandt andet redegjort for metoder til trafiktælling og om administrationens rolle i forhold til Vejdirektoratet
der er myndighed på A6.

 

Trafikgruppen har pt. udsat deres planlagte møde med Vejdirektoratet. Administrationen forventer at deltage i
mødet med input om kommunens ønsker og forbehold.

 

Vejdirektoratet har den 22. april sendt et notat til Trafikgruppen om deres gennemførte trafikmålinger på A6.

 
 
 
Sagsbehandling siden den 4. maj 2022
 

Trafikgruppen havde foretræde for udvalget på mødet den 4. maj 2022 og fremlagde 4 ønsker: 1. At der fortsat
arbejdes med sagen. 2. At der redegøres for forskelle i vejdirektoratets og kommunens trafikanalyser. 3. At
Miljøministeriets test af røg og støj inddrages i arbejdet. Og 4. At kommunen laver en landsdækkende analyse af,
hvilke byer af Fredensborgs størrelse som ikke har en omfartsvej.

 

På udvalgsmødet redegjorde administrationen for forskellen i Vejdirektoratets og kommunens analyser. Forskellen
skyldes blandt andet at vejdirektoratet tæller gennemkørende trafik over kommunegrænsen, mens kommunen har
talt omkring bygrænsen.

 

Der er efter administrationens vidende ikke truffet ny aftale om møde mellem Vejdirektoratet og Trafikgruppen.
Administrationen forventer at deltage i mødet med input om kommunens ønsker, muligheder for medfinansiering
og eventuelle forbehold.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



 

Retsgrundlag
Lov om offentlige veje
Færdselsloven
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem
 

FNs verdensmål    
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning
Sagen skal ikke evalueres.
 

Kompetence
Plan-, Trafik- og Klimaudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 02-02-2022
Orienteringen tages til efterretning. Udvalget ønsker at følge sagen tæt - især ift. fremdriften for de mulige tiltag på A6
som Trafikgruppen har fremsat over for Vejdirektoratet.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 07-03-2022
Orientering tages til efterretning. Der afholdes snarest møde mellem administrationen og Trafikgruppen.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 04-04-2022
Orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 04-05-2022
Orientering tages til efterretning. Udvalget ønsker fortsat at følge sagen og håber på et godt samarbejde mellem parterne,
således at trafikken på A6 kan blive fredeliggjort efter den model som nu fremlægges Vejdirektoratet.
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